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N€ bazé té nenit 43, paragrafi 43.1 té Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Kosovés Nr.28/15, Qershor 2008), dhe t& Nenit 30, paragrafi 30.2 t&é Statutit t& Komunés sé Vitisé, Nr. 01-
013/491, t€ datés 21.04.2011, dhe t&é Nenit 5 t¢ Udhézimit administrativ (MAPL), Nr 02/2015, pér mbajtjen e
mbledhjeve té Kuvendit Komunés, né Nenin 6 pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit t& Komunés se Vitisé, nr
01-013/594, e datés 02.05.2014, Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t€ merrni pjesé né mbledhjen e IIT t& rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé, g€ do t€ mbahet me daté
27.02.2026, (e premte), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né sallén e mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés s¢ Vitis€, né shtépiné e kulturés,
"Gursel e Bajram Sylejmani" né Viti.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes sé dyté té Kuvendit Komunal.

2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2025

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e orarit té mbajtjes sé
takimeve té kuvendit té komunés sé Vitisé pér vitin 2026.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e Késhillit Komunal pér
Siguri né Bashkési (KKSB).

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér caktimin e anétaréve té kuvendit
komunal té Vitisé té cilét do té pérfaqésojné komunén e Vitisé né Asociacionin e Komunave té
Kosovés

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e buxhetit té
participuar nga fermerét pérfitues pér flet dylli dhe koshere blete projekt i realizuar ne vitin 2025
dhe 20% e participimit té fermerve pérfitues ne mekanizem bujgesor dhe serra nga subvencionet per
vitin 2026.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndérrimin e destinimit té parcelave
té propozuara me nr. 1088-2 me sipérfage 17758 m’né pronési juridike té "D.S Osnova Shkolla" e
cila parcelé do té destinohet pér ndértimin e Qerdhes dhe parcela né té cilén do té ndértohet Qerdhja
do té jete parcela nr 1088-2 me sipérfaqge 4000 m*

Viti, mé 19.02.2026 Kryesuesi i Kuvendit
- Bek‘ A\ (X4
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE DYTE TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi kryetari, z.Bekim Azizi, kryesuesi i seancés sé Kuvendit Komunal. Mbledhja éshté mbajtur
mé 30.01.2026 (e premte), né Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné né ora
10 h. N& mbledhje morén pjesé kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i komunés z Sokol Haliti,
nénkryetari i komunés z.Hasan Aliu, drejtorét komunalé, zyra e OSBE-sé, mediat elektronike, késhilltarét e
Kuvendit: z.Basri Aliu, z.Ramadan Deliu, z.Zejnepe Osmani, zIlir Zuka, z.Ekrem Ymeri, z.Sokol Shagqiri,
z.Bekim Rama, z.Faruk Shabani, znj.Yllka Qamili, znj.Djellza Fejzullahu, z.Bekim Azizi, z.Hajdin Ademi,
z.Nuhi Ramadani, z.Visar Demiri, z Selim Sejdiu, znj.Elsa Jahija, znj.Ardita Hajdari, znj.Mirjeta Hamiti,
znj.Liridona Bislimi, z.Remzi Salihu, znj.Lindita Demelezi, znj.Majlinda Shabani, z.Ekrem Abazi, z.Lulzim
Haxhiu, z.Labinot Bislimi, z.Elham Emérllahu, ndérsa mungoi z.Jakup Demiri.

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e dyté & rregullt!
Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit Q€ jané né kété seancé. Kjo éshté seanca e dyté e Kuvendit Komunal
t€ kétij mandati. Materiali e keni marré me kohé pér kété seancé dhe, pak para se me fillu kété pjesé, po ju
njoftoj se, nga mbledhja e fundit u kthye vendimi pér zgjedhjen e kryesuesit konform dispozitave ligjore,
ndérsa vendimi tjetér ende nuk éshté kthyer. E dini se ¢do vendim apo rregullore qé miratojmé e dérgojmé né
ministri pér konfirmim té ligjshmérisé; brenda 7 ditéve jemi t& obliguar me i dérgu né ministri, ndérsa ministrité
e linjés e konfirmojné ligjshmériné e akteve t& miratuara né kuvend. Cdo akt g€ s’éshté né pérputhje me ligjin
kthehet né Kuvend té plotésohet ose shfugizohet. Pasi qé ka késhilltaré té rinj né kété pérbérje, kryesuesi i
njoftoi rreth punés sé Kuvendit Komunal. Materialin e keni marré me kohé. Me propozimin qé e kemi béré te
rendi i dités, pika me nr. 7 e rendit t& dités térhiqet nga rendi i dités, pér arsye se duhet me ardh lista e pronave
q€ jepen né shfrytézim; duhet té miratohet kété vit. U vonua kjo listé, sepse kemi qené né zgjedhje. D.m.th.
pika 7 e rendit t& dités térhiqet nga rendi i dités. Né kuadér t& propozimeve t€ rendit té dités, e kam edhe njé
material g€ na ka ardhur pér piké shtesé té rendit té dités. Eshté piké urgjente pér arsye t& démeve qé jané
shkaktuar nga vérshimet dhe qeveria e ka kérkuar q¢ t&€ miratohet lista e démeve. Komisioni e ka pérfunduar
raportin gjaté késaj jave dhe, para se me thirr seancén, nuk ka qené gati raporti. Tash e kané sjellé, dhe raporti
Eshté i gatshém. Né kuadér té raportit qé e kam pér démet materiale, kérkoj qé propozimit té rendit té dités '
bashkohet propozim vendimi pér miratimin e raportit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore té
vérshimeve né Komunén e Vitisé dhe raporti i vlerésimit pér démet e shkaktuara né bujqési. Kjo éshté njé piké
e rendit t€ dités. Hapi diskutim.

z.Basri Aliu: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém. Ne, duke pasur parasysh se edhe né legjislaturat e
kaluara pika e paré e rendit té dités ka qené pyetje dhe pérgjigje jashté rendit t€ dités, mendoj qé kété ta shtim
si piké t€ rendit t€ dités qé té jeté né fund, pér arsye se edhe ekzekutivi nuk po géndron deri né fund q€ me
qen€ prezent kétu dhe po na merr kohén né kuptimin tietér qé e kemi pér me diskutu pikat mé té réndésishme
q€ jané. Pra, uné e kam kété propozim.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! Uné deshta mu ndérlidh me diskutimin e parafolésit
q€ béné njé propozim & tillg, qé pika e rendit t& dités “t& ndryshme”, e cila éshté né fillim, té hidhet né fund t&
rendit té dités, qé kjo mos té diskutohet fare dhe té vazhdojé nga e kaluara ashtu si¢ ka gené. Ju e dini se kemi
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pasur diskutime edhe mé herét pér kété. Uné mendoj qé kjo duhet me qené piké né fillim, mendoj pér shumé
arsye, sepse shumica e drejtoréve po largohen dhe nuk na u pérgjigjen fare né pyetjet qé ne i béjmé, dhe
interesin e qytetaréve qé e pérfaqésojmé. Andaj, ne si grup i LVV-sé Jemi g€ kjo t&€ mbetet e pandryshuar.

Kryesuesi i Kuvendit, Bekim Azizi: Zakonisht, kur e kemi informatén e kryetarit, kjo piké éshté e lidhur
me informatén e kryetarit. Pér kété arsye, né fillim nuk e hapa pér diskutim a ka te rendi i dités pér diskutim.

zllir Zuka: Pérshéndetje té nderuar té pranishém. Te pika qé e kemi shtesé q€ u propozua, vazhdimisht
jemi tu pas vérshime, si rruga Pozharan-Viti dhe bujqésia. E dini si éshté. Besoj g€ duhet me lané si proces té
hapur, se ka edhe njeréz qé hala e kané tokén né ujé dhe nuk e diné sa déme u ka shkaktuar, késhtu q€ me lané
si proces té hapur.

z.Visar Demiri: Pajtohem me kérkesén e Basrisé pér ndryshimin tek pyetje dhe pérgjigje, me i qit né fund
té rendit t€ dités, sepse ne jemi té thirrur pér pjesén pérmbajtésore, zakonisht e kalojmé shumé shpejt e pa
diskutime fare, pér edhe ato arsye qé€ 1 tha Basria.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje té nderuar té pranishém. T¢ jesh késhilltar komunal éshté puné shumé e
madhe, e ndershme e respektume, por té jesh késhilltar komunal ke edhe shumé pérgjegjési t& médha. Ju
késhilltarét komunalé qé jeni pér heré té pare, duhet ta dini se qytetarét e komunés soné faktikisht Jju kané
punésuar qé t€ punoni pér té mirén e tyre. D.m.th. sot té Jesh késhilltar komunal duhet ta llogaritni veten qé
Jeni t€ punésuar. Ju duhet t& punoni pér interesat e qytetaréve e jo pér interesa personale, pse ka késhilltaré
komunalé edhe kétu edhe né mandatin tjetér q&, hala pa fillu kuvendi miré, tentojné me pérfitu pér veti e
harrojné qé kané kérku vota prej qytetaréve. Ju késhilltarét komunalé e keni obligim qé mos me i rrejt qytetarét,
e kryetari bashké me vartésit e tij duhet mos me i rrejt dhe mos me i vjedh, qysh kané vjedh pérheré. Bekim
Azizi, urime zgjedhja e kryesuesit té kuvendit. Dashté Zoti q¢ t€ kalon mir€ si kryesues i kuvendit, por ményra
qysh je zgjedh nuk besoj qé ke me pas suksese deri né fund. Sa i pérket pikés qé tha Basria, shumé miré e
kishte kurdis, dhe uné propozoj qé gjithmoné me qené pika e paré e rendit té dités, pyetje dhe pérgjigje, se kjo
piké éshté pika mé kryesore, sepse ato Jané pyetje qé ne i marrim nga qytetarét qé€ na i japin neve, qytetaréve,
me 1 théné kétu, se na jemi té zgjedhur prej qytetaréve.

Rend dite
1. a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes inauguruese té Kuvendit Komunal;

b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes sé paré té Kuvendit Komunal.

2. Informaté (Raport) e punés sé Kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé pér periudhén janar-dhjetor 2025.
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Politiké dhe Financa.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Komunitete.

5. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e iniciativés sé kryetarit pér ndryshimin dhe plotésimin e
statutit t¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér
ndryshim plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér forminim e komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim té pronés sé palujtshme
té komunés.

8. a) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nismén e kryetarit t¢ Komunés
s€ Vitisé pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me Komunés sé Saint Julien en Genevois;

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér autorizimin e kryetarit té

Komunés sé Vitisé¢ pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me Komunés sé Saint Julien en
Genevois.
9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratim té dy anétaréve té
Komisionit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve pér institucionet
edukativo arsimore té nivelit, parafillor, fillor, t¢ mesém té ulét dhe té mesém té larté né komunén e
Vitisé.



Si piké e paré e rendit té dités:

1. a)Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes inauguruese té Kuvendit Komunal
b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes sé paré té Kuvendit Komunal

Kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi: A ka me diskutu pér procesverbalin?

z.Remzi Salihu: Te mbledhja e paré e Kuvendit Komunal, grupi joné i LVV-sé e kemi léshu mbledhjen, pér
arsyen qé edhe ju e dini, andaj kérkoj qé té plotésohet ky procesverbal, dhe né procesverbal té thuhet se, LVV-
Ja e ka léshuar mbledhjen pér arsye se nga kryesuesi i seancés ka braktisur mbledhjen me arsyen se nuk ju ka
dhéné fjala pér diskutim rreth futjes sé pikés sé rendit té dités pér krijimin e dy drejtorive plus. Né njé komuné
cila do qoft nuk mund té béhet pa ndryshim plotésim té statutit t& komunés, andaj kjo ka gené.

Kryesesui i Kuvendit, Bekim Azizi: Te procesverbali a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té
mbledhjes inauguruese té Kuvendit Komunal: a Jeni g€ t& miratohet kjo piké e rendit t& dités? Nga té gjithé u
miratu kjo piké. Tek pika b) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé paré té Kuvendit Komunal,
me vérejtjet e Remzisé, edhe kjo piké e rendit t& dités miratohet.

Si piké e dyté e rendit té dités:

2. Informaté (Raport) e punés sé Kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé pér periudhén janar-dhjetor 2025

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés sé Vitisé: Pérshéndetje té nderuar té pranishém. Pasi q€ paraqitja e
paré e imja para jush, me lejoni qé t& gjithé késhilltaréve pa dallime té ju uroj mandatin e marré dhe té Ju uroj
shéndet e suksese né puné. Kryetari i komunés, bazuar né Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale éshté obligativ dy heré
né€ 15-ditéshin e fundit t& muajit té gjashté, dhe 15-ditéshin e fundit t€ muajit 12, debat me qytetaré, po &shté
obligativ, qé edhe dy heré té sjell informat né kuvendin komunal pér punén té cilén e ka kry né€ pérputhje me
Ligjin pér Vetégeverisje Lokale dhe né pérputhje me pérgjegjésité, kryetari tu e llogarité veten té pérgjegjshém
si ¢do herg, sot para juve ka sjellé informatén té cilén e keni njé pasqyré bukur € mir pér punén té cilén e kané
kryer ekzekutivi brenda vitit 2025, dhe sfidat té cilat Jané ballafaqu brenda késaj periudhe. Uné pér shkak se do
té ju 1€ hapésiré juve, nuk do té ju lodh. Pér pyetjet shtesé jemi né dispozicionin e juaj.

Kryesesui i Kuvendit, Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké té rendit té dités.

z.Basri Aliu: Duke i parapa té gjitha ato véshtirési té cilat kané qené, té cilat u thané edhe nga nénkryetari,
gjaté vitit & kaluar prap se prap u bé nj€ pune e miré nga ekzekutivi. Kané mbet ende disa sigurisht pa u
pérfundu, po edhe ato do t'i pérfundojmé. Kjo éshté njé informaté e kompletume.

z.Visar Demiri: Informata éshté pér punét e kryme gjaté vitit 2025. Nuk kam digka té veganté. Né emér té
grupit dhe ashtu asamblistét jané té ri, tani né kété seancé uroj qé vitit 2026 té jet vit me efektiv pér punét e
kryera né Komunén e Vitisé.

znj.Majlinda Shabani: Tek informata paraprakisht nénkryetari tha se jané disa obligime ligjore, té cilat
zakonisht komunat duhet me iu pérmbajt atyre obligimeve ligjore. Na e dimé gé informata e punés pér
gjashtémujorin e paré nuk ka ardhé né Kuvend. Komuna edhe kemi diskutu aty, ka qené njé shkelje q€ nuk ka
ardhé ajo informaté e punés gjashtémujore qé€ ka gené obligim ligjor, dhe kétu u bé shkelja e paré. E dyta, e cek
njé takim qé éshté mbajt kryetari me daté 22 dhjetor. Me sa e pashé edhe e lexova tash, tha q€ ka gené takim
me qytetar¢, e uné aty vetém takim me qytetaré nuk kam pa. Zakonisht kané gené drejtoré dhe njeréz q€ punojné
népér komuna, né administraté, dhe ka prezantu punét e veta. E sa i pérket kétij raporti, u bé njé faré lloj praktike,
thuajse komuna po e servon né Kuvend Komunal edhe na me diskutu. Ajo gé na intereson mé sé shumti jané
investimet kapitale, e nése him me pa dokumentin qé e kemi na tash kétu, aty nuk e kemi asnjé projekt qé éshté
cek qé ka pérfundu, éshté nis apo né cilin proces €shté. Edhe kétu éshté ajo ¢éshtja e paré, q€ madje lidhet edhe
me aspektin e transparencés dhe llogaridhénies. Sa i pérket raportit apo informatés sé punés qé€ e kemi pas pér
kété vit, zakonisht mé shumé jané cek inicimet, dokumentacionet, zakonisht kemi pér shqyrtim, qé né fakt
qytetaréve fare nuk iu hyn né puné. Né anén tietér shohim projekte té cilat qytetarét duhet me gené né dijeni
edhe me gené t€ informuar. Ajo ¢ka éshté mé interesante dhe mé e cuditshme qé po diskutohet sot, éshté se sa
¢ ka démtu buxhetin e komunés sé Vitisé kontrata kolektive, qé e kemi diskutu edhe mé herét, dhe né anén
tjetér, pikérisht sot né Kuvendin Komunal, né seancén paraprake, e kemi njé komuné e cila ka propozu dy
drejtori té reja. D.m.th., tu e marré parasysh gjendjen se qysh e kemi ne aspektin financiar té komunés sé Vitisé,
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¢ pasmi luksin dhe pasmi hapésiré financiare pér me i shtu edhe dy drejtori té reja, shtrohet pyetja se ku kané
me i marré mjetet financiare pér shtimin e kétyre dy drejtorive té reja. Ki zvogélim té mjeteve financiare né
investime kapitale pér shkak (& arsyetimit thuajse q¢ jam tu e dhéné, dhe né anén tjetér shtimi i dy drejtorive té
reja ka rezultu qé kané me shku me u zvoglu prapé mjetet financiare te investimet kapitale. Shtrohet pyetja kétu:
ku po zhvillohet qyteti dhe ku po zhvillohet vendi? Cka po du me ndérlidh te investimet kapitale, sepse mendoj
q€ éshté shumé e réndésishme. Ka fillu njé mandat i ri, éshté njé avaz i vjetér. Kemi pa, e kemi miratu njé buxhet
pér vitin 2026, qé né fakt e dimé edhe formén se qysh ka ardhé ai buxhet. E kemi pak a shumé projekte g€ jané,
po njé digka q€ jam tu e pa problem: projektet q€ kané qené t€ pérfunduara né vitin paraprak duhet mu kap ato
projekte me rifillu prej fillimit. E ki rrugén rreth lumit Morava, po e pérmendni kété qé mos me hi né investime
tjera qé duhet urgjentisht me intervenu né até rrugé. Ajo ka qené gjaté vitit 2025 investim kapital pér vitin, i cili
investim e ka véshtirésu jetén e qytetaréve. Nuk mundesh kurrqysh me u qas né até rrugé dhe tash shtrohet
pyetja se ¢cka ki me ba tash e tutje. Né kété informaté, ¢ka éshté mé e cuditshme, nuk jané pérmend véshtirésité
edhe pengesat qé i ka pas. Kemi pas oré té humbura né arsim, nxénésit, konkurset e punésimet té cilat jané vonu,
dhe kétu né informaté nuk i keni cek as kéto, ose véshtirésité qé€ 1 keni, ose ato ¢ka keni bé. Njé digka gé po du
me cek dhe po du me shtru edhe pyetje: e kemi pas ditéve té fundit edhe njé rast ku punétorét tekniké té pastrimit
e kané pas njé protesté paqésore, njé protesté késhtu formale q€ e kané bé pér shkak té pagave qé kané mbet pa
paga. Pasi e kemi kryetarin kétu, po du me ia bé pyetje se cila ka qené arsyeja q€ jané vonu pagat dhe ¢ka ka
me ndodhé me ata. Po pérpos késaj, sa kam informata, po du me u informu edhe rreth kontratave qé i keni bé
me Kosova Med dhe Karitasin, ku keni punésu qindra qytetaré né kohé fushate me kontrata tre mujore, gjashté
mujore, dhe jané disa té punésuar aty qé kané katér-pesé muaj qé nuk kané marré pagé. A mundesh me na tregu
arsyen pse nuk kan€ marré pagé? Dhe tjetra, ¢cka po du me u ndérlidh te informata e punés, éshté pikérisht kjo:
investimet kapitale. Nuk kemi ¢ka me diskutu sot, éshté pér me na fye inteligjencén qé keni pru njé informaté
té punés, po sa informaté e punés, mé shumé aspektet e proceseve. Kurgja tjetér nuk ka me pa punén qé e keni
bé ju, ama puna shihet né terren, problemet q€ 1 kané qytetarét, dhe i kemi diskutu edhe mé herét. Pér mu, kjo
s’éshté njé raport i punés.

z.Ekrem Abazi: Uné po e béjé njé pyetje: cka keni bé qe katér vite pér ujin e pijshem pér qytetarét e
Komunés sé Vitis€, e né vecanti né vitin 2025. Konkurset g€ 1 keni hap né shumé shkolla pér shumé
mésimdhénésa e keni ndalu njé heré. Fémijét toné kané mbet, nuk ka fillu viti shkollor pér shumé fémijé toné,
nuk ka fillu né shtator, po ka fillu né dhjetor. Pse ka ndodhé kjo? Keni marré njeréz me kontraté mbi vepér né
muajin shkurt kur ju kané vyt pér vota. Né muajin tetor e keni shtu hala, i keni hek kur kané pérfundu zgjedhjet.
Né muajin tetor prapé keni marré shumé bile, nuk ka pas né shumé vende ku mu ulé né komuné, sidomos tek
ambullanta edhe népér komuné keni marré punétoré pa numér, as vet nuk e dini sa i keni marré, né fund kané
met pa paga ata njeréz.

z.Remzi Salihu: T¢ nderuar kolegé, pérderisa po flasim pér informatén e punés sé kryetarit pér periudhén
janar-dhjetor 2025, uné do kisha thané qé kjo éshté nj€¢ informaté e mangét dhe e congume, edhe pse
voluminoze, megjithaté nuk do té kisha thané se asgjé nuk Eshté punuar, por kétu shumé gjéra né ményré
déshirore fliten se jané punuar, do t& punohen etj, dhe jané kryer € gjitha punén né bazé (& parapara sipas
programit dhe né bazé ligjit, qé kjo sipas meje le pér té déshiruar shumé. P.sh.: uné po ndalem te aspekti i
wjésjellésit dhe kanalizimit, pasi qé kolegeja ime e tha né pérgjithési, e ku thuhet né Komunén e Vitisé pér
mirémbajtjen e sistemit t& ujésjellésit dhe kanalizimit pérgjegjés éshté kompania regjionale “Hidro Morava”,
Njésia né Viti. E lexova kété, se e di gé ma thuani né repliké se kush éshté, po megjithaté né kété kujdesje nuk
hyné disa fshatra, e né mesin e tyre éshté fshati Remnik, i cili nuk ka fare sistem t& ujésjellésit, e ka rrjetin e
I€shuar qé€ nga viti, po thamé para 12-13 vite, mos mé merrni pér fjale, e rrjeti éshté i léshuar, ndérsa asnjé
iniciativé nuk éshté bé qé pér qytetarét e fshatit Remnik té rrjedh uji. Eshté edhe kanalizmi. Uné si pérfagésues
1qytetaréve, dhe nga radha e LVV-sé, 1 muaj, 4-5 here ose edhe mé tepé€r e kam paraqit problemin e kanalizimit
tek lagjja “Sejdia”, qé kjo i ka sigurisht dy vite kur éshté paraqit ky problem, dhe aty nuk éshté ndérmarr fare
asnjé veprim pér pérmirésim té késaj infrastrukture. Nuk e di uné si duhet té merrem vesh ne, kur thuhet gé kéto
kérkesa paragiten edhe né drejtori, e né drejtori Jjané paraqitur, edhe se paku se di sa here edhe mandje jané
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adresuar edhe tek Zyra e Kryetarit, asgjé nuk éshté bé fare si éshté e mundshme, qé njé pjesé shumé e vogél
t€ sanohet démi né kété kanalizim. Nuk mund t& béhet e t& béhet njé pjesé e kanalizimit té ri me njé pjesé tjetér.
ME vjen miré qé éshté bé ajo, edhe uné do té isha té behet ajo, po si shkojné kéto politika té pérgjegjésve
komunal né kété ményré, mandje tek arsimi do té isha ndérlidh. Né informaté situata paragitet e knagshme, por
realiteti €shté ndryshe, konkurset, anulimi i konkurseve, mungea e mésimdhénésve, orét e humbura, notimi pa
mbules€ i nxénésve, pastaj ndértimi i nxemjes qé ka shkaktu humbje té oréve t& mésimit. Pse nuk jané cekur
kéto né informaté? Mandje pér nxemje éshté bé njé intervenim até hoké, i cili né ményré pak a shumé i ka
pérmbush kushtet, po jo kushtet normale q€ duhet t€ jené pér mésimin cilésor, prandaj edhe kétu do & béja
pyetje, se me ¢faré procedure jané marré kéto nxemje q€ jané vendos népér klasat e shkollés sé mesme “Kuvendi
1 Lezhés™: me ¢faré ¢mimi dhe me ¢faré kontrate? Dhe né fund pyes kush éshte pérgjegjésia, apo a do té
pérgjigjet kush pér oré t& humbura té mésimit, qofté nga konkurset e anuluara apo nga amienti i krijuar pér
mésim.

znj.Majlinda Shabani: Tek mirémbajtja dimérore verore e rrugéve lokale, uné kisha dashté pre; drjetorit,
sepse po e shofim qé periudhén e dimrit kemi raste kur bjen boré ditéve té vikendit, i cili e thirré personin
pérgjegjés né komuné, thoté valla dité e diell ka qé€llu, e tash boré ka ra, rrugét jané (& bllokume, ¢ka me ba tash,
éshté miré ndoshta si komuné me marr me ba publike planet e reagimeve, si béhen né situata té tilla qé edhe
qytetarét me gené t€ informuar, po edhe dicka q€ po du me cek, ai raporton qaj kontraktori q€ e keni, operatori
ekonomik pér geto mirémbajtjet e rrugéve dimérore, zakonisht kur té bjen boré. Ajo ¢ka shifet, rrugét jané me
ngrica komplet dhe nuk kam pa q¢€ kompania ge e keni kontraktu ju q€ paguhet prej komunés, tu e kry punén e
vet si¢ duhet.

z.Lulzim Haxhiu: Pérshéndetje t¢ nderuar té pranishém. Tek lagjeja “Déshmorét e Kombit” né Viti, ku
kanalizimi dhe sa heré qé ka reshje del mbi rrugé aty ka probleme shumé té médhaja aty kur té kalojné nxénésit
¢ automjetet Eshté tepér keq edhe prej kundérmimit & erérave té kanalizimit. Aty éshté rrezik sa heré kalojmé
me vetura, se mundet me u fut uji né veturé, ma ajo veturé nuk duhet. Eshté gjendje urgjente aty, edhe &shté
problemi i ndri¢imit publik né até lagje prej para viti té ri, nuk kemi edhe vitin 2025 nuk ka pas ndri¢im tek
parku i komunés se re, dhe tek shtatorja “Bafti Haxhiu”, diku rreth gjashté muaj dité derisa kam bé kérkesé né
drejtoring kétu né Viti disa here edhe problemi dhe kérkesa e qytetaréve té fshatit Kabash éshté ujésjellési mbi
shkollé pérpjet nuk ka ujésjellés aty hiq. Ju &shté premtu edhe disa pompa me e qu ujin, mirépo nuk éshté bé.
Flitet se do té qitet njé tender pér me shtu kapacitetin e ujit aty, mirépo nuk éshté bé ende asgj€. Procka gé vjen
nga Kabashi né Viti, kjo tek komuna e re deri né kthesén e paré tek rruga “Hasan Kabashi” &shté 1éné anash.
Aty ka rrezik qé ¢do vit ka vetura qé biné né procké. Eshté miré me intervenu aty te ajo prrocké. Edhe trotuari
éshté i ngushté aty pér kémbésoré.

z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém, informata q€ kemi sjell éshté
ligjore dhe e kemi obligim ligjor. Eshté performancé edhe pse tash jemi pérbérje e re dhe kemi béré planifikim
té ri katérvjecar, po edhe pse jané mbajtur debate me qytetaré, seanca dégjimore me rregull, dhe pse dikush e
ka votuar e dikush s’e ka votuar buxhetin, e po flitet mé shumé pér buxhet pa e votuar fare. Eshté miré qytetarét
me dit€ sakté se kush po interesohet pér interesin e tyre, e nése ka mundési pa buxhet mu mirémbajt rrugét, pa
buxhet mu ndreq kanalizimi, pa buxhet mu riparu shkollat, e nxénésit pa seanca dégjimore pér buxhet ku
pjesémarrja aktive e drejtpérdrejt e qytetaréve. Por mos harroni digka, jo me fajin e kryesuesit, po sa pér
rikujtim: jemi tu fol pér informatén 2025, keni me pas edhe informatén 2026. Po nuk duhet me harru qé€ pér
shkak t€ punéve t& mira té vitit 2025 dikush i ka fitu zgjedhjet dhe ka implementu strategji katérvjegare edhe
planifikim t€ buxhetit, dhe piké pér piké premtimet qé i kemi dhéné i kemi né program, dhe interesi i qytetaréve
éshté prioritet. E béjmé publike edhe strategjin€, kemi me ¢u Vitiné pérpara né té gjitha aspektet. Po duhet té
ceket se nga kontrata kolektive komunés sé Vitisé Ju kané marré mbi 8 miliong, llogaritni me proporcion me
komunat e médha, edhe né anén tjetér i humbin edhe grantet e performancés sepse kualifikohemi pér kontraté
kolektive, qé éshté obligim i komunés. Me t& drejté e ngritni ¢éshtjen e kanalizimit, ujit té pijshém, ¢éshtjen e
mirémbajtjes sé rrugéve dimérore dhe verore, edhe kéto jané dy nivele, edhe niveli gendror duhet t€ mirémbajé
rrugét e nivelit gendror, si rrugén pér Gerlicé, Letnicé etj. etj. Mirépo kur po na bllokohen mjetet, nuk po ka
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paga pér punétoré qé po kujdesen pér pastrité, as pér bursat e studentéve, sepse po bllokohet i gjithé sistemi
buxhetor, sepse &shté bllokuar pa té drejté dhe pa fajin e komunés soné.
Uné gjaté zgjedhjeve nuk kam dashur qé t€ zhvillohen konkurse, qéndrimi im dhe vendimi im ka qené i tillé pér
shkak se ka pasur tendenca té konkurseve q€ me u keqpérdor, prandaj uné sé paku e kam pasur kété vlerésim
dhe ndoshta kam punuar kundér vetvetes, sepse kam qené kandidat sé bashku me kolegé té tjeré. Uné kam
menduar dhe kam vlerésuar né até moment, mu ka doké e tillé, nuk kam dashur qé€ gjaté asaj periudhe me u
zhvillu digka e tillé e cila i jep kahe tietér, ¢ mu nuk ma ka marré mendja q€ éshté e miré né kété rast. Do té
punohet né eliminimin e problemeve me uj€, me kanalizim. Jemi tu punu né 18 fshatra pér ujé, kemi nevojé pér
mé shumé se kéto fshatra. Konkretisht pér ujé ka filluar projekti “FLOS” i Bankés Botérore pér rritjen e
kapacitetit t€ ujit né Letnicé, do té thoté éshté projekt qé ne nuk e kemi théné ve, po ai éshté realitet. U zgjodh
fituesi, kané filluar punimet, i kemi disa véshtirési rreth njé€ prone t€ cilén e kemi tejkaluar dje me njé takim
bashké me donatorin e Bankés Botérore dhe me Hidro Moravén, nivelin qendror juridikisht. Kemi me kalu me
¢u njé€ parcelé né shpronésim, do ta sjellim né kuvend shpronésimin e asaj prone. Te nxemja né shkollén e
mesme aty ka qené njé investim i Bashkimit Evropian, kemi pasur problem me rrymén. Rrymén ata nuk e kané
investuar, ne u dashté me it thirrje me KEDS-in, kemi bashképunuar dhe e kemi zgjedhur kété problem. Nuk
ka gené e lehté me pru trafo té re pér shkak se procedurat kané qené burokratike dhe Jané vonuar, po insistimi
ka gené i madh dhe jané rregulluar kéto ¢éshtje. Jemi munduar me bé revitalizime t€ lumenjve, té pérrenjve dhe
jemi tu punu ende. I kemi béré 5 gropa septike né vitin 2025. Né ekoturizém Jemi munduar, i kemi pérkrahur
fermerét, té gjithé sektorét. Jemi munduar vértet edhe me transparencé, kemi béré debate, ju kemi ndihmuar
klubeve sportive me i pérkrahur, kemi me nejté né kontakt si¢ kemi nejté me klubet sportive, bujqit, artistét.

z.Ekrem Abazi: Gjaté informatés qé e tha kryetari e pyta nja dy-tri heré veten: a thua a jam kané tu jetu né
Viti uné a po nuk jam kané tu Jetu kétu? Pasi uné hi¢ nuk ma rroke logjika ime ¢ka ka ndodhé e ¢ka u deshté
me ba e ¢ka, pas ba ma e keqja, nuk i ka bé ato puné hig te uji i pijes, qé 12 vite, ke fillu mandatin e katért,
gjithémoné ki pas diskutime qé gypat jané kancerogjen, gjithémoné ki thané “do t’i heqim”, tash mandati i katért
e nuk ki bé kurgja. Kéta gypa q€ jan€ kancerogjen, qé sot piné qytetarét e Vitis€ ujé aty. Sa i pérket asaj qée
the né 18 fshatra kemi me e shti mjetin, rrjetin e keni shti moti, po uj€ nuk kané. Uné po ju thamé, te lagjja ime,
shumica e dini ku e kam shpinég, jemi 16 familje, 14 pompa i kemi se nuk shkon né katin e paré uji aty ku uné
jetoj, e leje mé tjetérkund. Konkurset i ke ba 100% pér géllime politike, se ti llogarité din me i ba shumé mirg.
Ti, pér sa vende té punés kané konkuru 10-fishi mé shumé se qé u deshté mu pranu atéheré. Ti, nése e kishe
marré diké, e kishe marré té klaneve tua, vetém klaneve tua, jo t€ partisé qé i ki atéheré. I kishe rahat 10 ose 15
veté, i kishe idhéru 100 ose 200 familje qé kané konkuru. Sa i pérket zgjedhjeve qé i ki fitu, edhe vet nuk ke
mendu qé€ i fiton, po qysh i ke fitu e din ti mé s& miri, ¢ dimé edhe na, po mé sé miri e din ti. I ke fitu me joshje,
i ke fitu me rrena, me mashtrime, edhe né fund t& ka votu qytetari. E tash po shihet: ke marré punétoré me
kontrata e pa kontrata, nuk ki pas karrige se ku me i ul punétorét, kané nejté edhe naper kafe gjaté zgjedhjeve.
Sa 1 pérket punés, tané ky raport ka qené dashur me u dhéné né vitin 2025, Jo kété vit, sepse shumica e
késhilltaréve jané (& rinj. Kisha propozu kétij kuvendit qé kryetarit toné, qé e ka fitu mandatin e katért, t’i
ndértohet njé pérmendore te sheshi, se me t& vérteté e meriton.

z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés: F Jalori i juaj éshté i réndé dhe ofendues. Zgjedhjet i kam fitu edhe,
mos me m’shtin me thané, i fitoj apet, se qytetarét ma japin votén pér shkak té punés sé miré. Konkurset, nése
uné i kam bé ashtu, Sadrin tané nuk e kam marré ashtu, ai e ka fitu me merité vendin e punés, e shumé té tjeré.
Sa i pérket asaj té konkurseve, edhe né debate e kam mbrojté: jam pér punésim té gjeneratave t& reja, jam pér
punésim t€ qytetaréve t& papuné té Vitisé, vetém me formé ligjore. Edhe sot po ju thamé: Jjam pér punésim té
gjeneratave té reja té kualifikuara. Qysh i gjejmé formén e financat éshté puné e jona. A ju gé jeni mos me i
punésu e jeni vetém pér anétarét e familjes me i punésu, éshté ¢éshtje tjetér. Uné kam me shku deri né
transparencé té€ ploté. Ata qé i kané fitu zgjedhjet me joshje, me imponime, dallavere, me premtime boshe, me
bllokota shtetérore institucionale, ata dije kané adresé. E ata qé kané punu nuk e kané rreziku funksionimin vital
té shtetit, e kané implementu buxhetin 99.7, kané punu nga 7 dité né javé, edhe ata q¢€ kané punu me partneré,
ata e din€ kush jané. Ke fol edhe pér gypat kancerogjen dhe pér 18 fshatrat pér rrjet. Uné thashé 5 fshatra plus
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7 jan€ kané mé herét, rrjeti i shtim, po 18 éshté pérmbyllje e projekteve, té cilat nj€ pjesé jané té reja, 4 qé i
numérova, njé pjesé jané té pérfunduara. Gypat kancerogjen: ne kemi investu né 13 kilometra gyp t€ asbestit
prej Letnice deri né Viti, ne e kemi ndérru dhe e ka financu, e bashké me komuné e kemi financu. Pjesa tjetér
masanej ¢ ka investu SDC-ja zvicerane. Kemi ndérru né lagje t€ téra, tu e pérfshi edhe gypin e asbestit né shumé
lagje, edhe aty te shtépité e késhilltarit. E kéto q€ nuk jané ndérru, edhe uné po thamé qé duhet mu ndérru, duhet
me planifiku me buxhet, me bé planin sé bashku.

z.Labinot Bislimi: Pérshéndetje té nderur té pranishém, uné e ndégjova kryetarin dhe éshté e vérteté se nuk
i kemi 100 metra né sekondé ujé, po i kemi 100 fjalé né sekondé té kryetarit. Kjo éshté e sigurt dhe né t€ gjitha
ato fjalé qé i tha &shté njé pérzierje temash e pa fund pér me e mbulu té vértetén e madhe, qé€ kryetari po flet si
té ishte né mandatin e dyté, po né fakt éshté mandati i katért. Duke gené n€ mandatin e katért, kur flet pér Vitisé,
mjedisin, shkollén, rrugén, lumenjté etj., thua ti ku ka qené pér katér mandate, dmth mandati i katért, dhe qé
nuk i paska zgjidh kéto ¢éshtje, bile as nuk jané€ nis. Foli pér mjedisin: Vitia éshté vendi me mé sé shumti
mbeturina ndoshta né Kosové, se pér Evropé éshté e sigurt. Foli pér lumenijté, pér vérshimet, po ku jemi ne, ku
Jetojmé? A nuk ka pas vérshime kéto ditét e fundit, para disa javéve, para disa muajve, vitin e kaluar, mandatet
e tjera? T¢ gjithé jemi kétu. Qysh me té thané q€ nuk je tu rrejté, se fjalé tjetér nuk kemi. Kéto jané rrena té
kulluara dhe té gjitha raportet qé béhen jané t€ pasakta, té pavérteta, pér me e mbulu té vértetén e madhe. Vitia
€shté me mbeturina, a ka ujé, nuk ka, dmth &shté rrené. Qysh me thané ndryshe kur gé tri mandate thoté qé€ ka
ujé né Skifter, né Verbane, e nuk ka. Mjedisi, mbrojtja e mjedisit, pér cilén mbrojtje po flet, kur ka mbeturina
giithkah népér Viti? Qysh me i thané ndryshe? Po doni me na i zgjedh edhe fjalét qysh me i thané? A t'i mos
rrej? Uné nuk po té thom rrenacak, a ke né RTK tha nuk ka pas vérshime né Viti? Sa i pérket zgjedhjeve, té
gjithé né Viti, pérfshi kryetarin, kryesuesin, asambleistét, qytetarét, e diné se ka pas blerje té votave. Té gjithé,
vetém prokurori nuk e di. Dhe uné prej késaj salle po 1 béj prapé thirrje prokurorit qé té merr hetim, sepse kurré
nuk ka pas blerje té votave mé shumé se késaj here né Viti. Uné nuk e kuptoj pse nuk ka hetime né kété drejtim.
Kryetari e tha qé jemi tu i bé edhe dy drejtori pér interesa té qytetaréve. Té gjithé e diné q¢ kéto dy drejtori né
fakt jané vetém pér interesat e klaneve politike, té cilat kané lidhé marréveshje dhe té gjitha kéto marréveshje
kané rrjedhé né ményré tinézare deri kétu, Jo transparente, dhe sot realisht qytetarét nuk e diné sakté pér ¢ka
€shté fjala pér ato marréveshje dhe pér ¢ka éshté ka kérkohet. Kryetari tha: na jemi pér me punésu. Me fal, a je
patron i naj kompanie, a je tu udhéheqé industri? Se uné sot po ndégjoj se komuna e paska mundésiné pér me
punésu, géllimi i saj té koka pér me punésu sa mé shumé njeréz, mos me lané me iké. Komuna né njé shtet
demokratik dhe né njé shtet kapitalist bén, jep konfiguracione, bén investime qé sektori privat me punésu. E ky
veté e pranon qé né kété komuné ka klientelizém té skajshém dhe ku géllimi éshté me punésu sa mé shumé
njeréz, jo pér qéllim mos me iké, po pér me kriju klientelé pér vota té ardhshme. Edhe kéto dy drejtori béhen
mend pér katér mandate. Asnjé zgjidhje nuk éshté ofru, e vetmja pér té gjitha ato qé u folén. Gjithgka éshté
pikénisje: e kam nis kété, até, e pérfundim nuk ka. A keni ndégju naj projekt qé u pérfundu né 2025, as mé
herét? Pér gjaté gjithé kétyre mandateve gjithgka éshté tu fillu. Uji, kanalizimi, shtrohet pyetja: kur edhe sa
mandate t&€ duhet? Po sot qytetarét e diné kush éshté Sokol Haliti. Nuk éshté kjo kurgja personale dhe s’jam tu
iu drejtu kérkujt personalisht, po jam tu iu drejtu si kryetar e politikan. Po kjo marréveshje e koalicionit q€ vjen
me dy drejtori té reja, géllimin pérfundimtar e kané pér me i shérby njéri-tjetrit e jo interesave té qytetaréve.

z.Sokol Haliti, kryetar i Komunés: Lab, ti e ki pas babén nénkryetar t& komunés, e ¢ka paska bé ai? E ti,
mu rrité n€ Francé, me pérdor kési fjalori nuk e di. Gjithmoné pér ambient e mjedis duhet me fol, edhe né
strategjiné botérore né té cilén Vitia éshté komuna e treté né strategjin€ e Evropés Juglindore qé ka hi, e ku bén
pjes€ edhe mjedisi e ambienti, bujgésia, efikasiteti né energji, biomasa, biogazi etj., jané gjithmoné prioritet i
komunés sé Vitis€. Uné tri-katér vitet e fundit kam bé vendime né pérputhje me ligjet né fuqi pér mbrojtjen e
ambientit dhe mbrojtjen e pyjeve. E tash lumenjté, ndoshta komuna e paré né Kosové kemi fillu me i revitalizu:
né Viti lumin Morava, lumin Letnica, Rekén e Buzuvikit e kanale té tiera. A éshté mjaftueshém? Nuk éshté.
Kéto kané qené t€ mbyllura té gjitha dhe kompetenca pér lumen;jté sa i pérket komunés, po adresimi éshté i
gabueshém. Vérshimet e dimé ¢faré kané qené, kané shkaktu démtime, po me sé paku né nivel vendi. Kérkush
né Kosové dhe né Evropé mé pastér se Sokol Haliti me ekipin e vet, sa i pérket votés dhe verdiktit t& liré t&
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qytetaréve, nuk ka punu dhe nuk punon. Mbaje mend kété fjali, por nuk Jam tu i akuzu as partnerét pér nivel
gendror, e kam mendimin tjetér. Zgjedhjet mé normale, mé demokratike, pa ndérhyrje, me respekt t€ njéri-
tjetrit, pa asnjé fjalé. Nuk mundesh me ma gjeté gé e kam ofendu diké; muj mos me u pajtu, ama nuk pérdori
fialor fyes. Projektet e papérfunduara né 2025 ti po m’i thoté, e uné po t& thamé qé Vitia &shté mé ambientale
se krejt komunat, mé infrastrukturore. Thave projektet e papérfunduara, po projektet e pérfunduara: projekti i
Mjakit éshté i pérfunduar 2025, projekti i Vernakollés éshté i pérfunduar, fushat e futbollit me goma né disa
fshatra, punimet e ujésjellésit né katér fshatra, punimet né fshatin e ri, hapja e gerdhes né Drobesh, e puné t&
tiera qé jané kry pér vitin 2025.
z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Falemenderit té gjithéve pér kontributin e dhéné.

Piké té treté té rendit té dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Politiké dhe Financa

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, kuvendi ka obligim t’i
themelon dy komitete obligative: Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete. Dhe né
bazg € statutit i kemi té paraparé edhe disa komitete q€ mund té themelohen, komitete jo obligative. Kérkoj nga
grupet parlamentare, qé t’i propozoj emrat pér anétaré té komitetit. Propozim vendimin e keni marré, e dini nga
sa pozita 1 kemi né KPF.

z.Basri Aliu: Grupi parlamentar i LDK-s&, me marréveshje pér anétaré t&¢ KPF-sé propozon Basri Aliun, Ilir
Zukén dhe Zejnepe Osmanin.

z.Visar Demiri: Grupi parlamentar i PDK-sé pér anétaré t€ KPF-sé propozon Elsa Jahija.

z.Remzi Salihu: Grupi parlamentar i LVV-sé pér anétaré t€ KPF-sé propozon Jakup Demirin dhe Liridona
Bislimin.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Jané 7 anétaré qé€ propozohen né KPF: a jeni qé té miratohen kéta
emra. Me 22 vota pro, 1 kundér, 0 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Si piké t€ katér té rendit té dités kemi:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Komunitete

Edhe ky komitet do té jet me 7 anétaré, mirépo sipas ligjit, mé shumé se gjysma duhet t& jet nga komitetet
Jo shumicé. Nga komitetet propozimet kané ardh kétu. Njé anétar i takon PDK-sé, njé LDK-sé dhe NISMA-s e
cila €sht€ pjesé e marréveshjes. Ju lutem propozimet.

z.Remzi Salihu: Sa i pérket kétij komiteti, ne mendojmé se neve si LVV na takon njé anétar né kété komitet
si grup i tret€ qé jemi né kuvend. Nése ka ndonjé nen q¢€ e pércakton ndryshe, ne do ta pérkrahim, se pérndryshe
kjo na takon neve si grup.

z.Basri Aliu: Grupi parlamentar i LDK-s&, me marréveshje pér anétar t& Komitetit pér Komunitete e
propozojmé Djellza Fejzullahun.

znj.Elsa Jahija: Grupi parlamentar i PDK-sé pér anétar € Komitetit pér Komunitete, propozon Visar
Demirin.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Nga NISMA é&shté njé anétar, Elham Emérllahu. A jeni qé t&é miratohet
kjo piké e rendit té dités: kush éshté? Pér 17, kundér nuk ka, abstenim nuk ka, me 17 vota miratohet.

Si piké t€ pesté té rendit té dités kemi:
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e iniciativés sé Kryetarit pér ndryshimin dhe plotésimin
e statutit t¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Edhe mandatin e kaluar e kemi pas iniciativén, e kemi kalu, ka punu
grupu punues, ka qené né konsultim publik, mirépo nuk i kemi pas votat, i kemi térjek kété propozim. Tash u
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ndérru legjislatura e kuvendit, e duhet me fillu me inicim, tu e pas parasysh se prej vitit 2011 ka pas ndryshime
té ligjeve, e ku né pjesé té statutit &shté ndryshu, e duke pérfshi edhe kérkesén e ndérrimit t& drejtorive duhet té
fillojmé me ndryshim plotésim té statutit. A ka diskutime rreth késaj pike?

z.Ekrem Abazi: Po me vjen miré q¢, pas 1 muaji ju paska ra né mend qé duhet me bé propozim vendim pér
ndérrimin e statutit me i shti dy drejtori t€ reja.

z.Ilir Zuka: Kryesues, pér shkak se éshté koha e drekes, né emér té grupit po kérkoj qé té shkojmé né dreké
edhe e vazhdojmé pas drekés.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Shkojmé né pauzé. Né ora 1:30 kthehmi i vazhdojmé punimet.

Pas pauzés: Fillojmé me pjesén e dyté t€ seancés. Vazhdojmé aty ky mbetem: a ka dikush me diskutu tek
pika e inicimit pér ndryshim plotésim té statutit. Pasi qé nuk ka diskutim e qes né€ votim per miratim. Me 22
vota pro, kundér nuk ka, abstenim nuk ka, me 22 vota miratohet kjo piké.

Si piké té gjashté té rendit té dités kemi:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér
ndryshim plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Nga ekzekutivi jané t& propozuar, e keni me propozim vendim. Nga
shoqéria civile e propozojmé Albulena Selmani, edhe nga tri parti politike ka njé propozim. Nga LDK-ja kush
propozohet? Yllka Qamili. Nga PDK-ja? Ardita Hajdari. Dhe LVV? Majlinda Shabani. A jeni qé té miratohet
kjo piké e rendit? Me votat e té gjithéve miratohet kjo piké e rendit te dités.

Si piké té shtaté té rendit té dités kemi:
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér nismén e kryetarit t¢ Komunés
s¢ Vitisé pér nxitjen e bashképunimit ndérkombétar me Komunés s¢ Saint Julien en Genevois

z. Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Para vete e keni propozimin pér nismé dhe autorizimi. Kemi gené
njé delegacion i joni atje, edhe ata kané gené kétu e kané pérgatit drafté marréveshjen e bazuar né Ligjet e
Republikés sé Kosovés. Duhet t& miratohen kéto né Kuvend, dhe kérkoj miratimin e kétyre pikave ge jané, nén
a dhe b.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Hapi diskutim pér kété pikeé.

z.Remzi Salihu: Kisha pas njé kérkesé té na shpjegohet se ¢ka fiton Komuna e Vitisé, njékohésisht qytetarét
¢ Komunés sé Vitisé nga kjo marréveshje. Ne jemi pro.

z.Basri Aliu: Realisht kjo ka gené iniciativé e cila ka rijedh nga viti 2017, ndérvite éshté forcu, e ka ardh deri
te kjo piké ge té arrim né marréveshje, se normal qé edhe Komuna e Vitisé pérfiton nga kjo marréveshje.

z.Visar Demiri: Eshte miré qé Komuna e Vitisé té keté marrédhénie me komunat Jashté Kosovés, jo vetém
me kété komuné po edhe me komunat tjera, me t& cilat kishim mujt me nda bashképunim kulturor, po edhe
ekonomik, prandaj jemi pro késaj.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Me té drejté késhilltari pyet, cilat jané pérfitimet né marréveshje qé
kemi bisedu. Jané nja 5-6 pika qé parashihen né fushat e bashképunimit. Njé ndér to éshté edhe ajo qé€ thashé, e
rinis€, sportit, po ka edhe né aspektin ekonomik.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q€ nuk ka pér diskutim, e ges né votim pér miratim kété piké té
rendit € dités, nén a. Kush éshté pér? Me votat e té gjithéve miratohet kjo piké e rendit té dités. Tani qes né
votim pér miratim kété piké nén b. Me votat e t& gjithéve miratohet edhe kjo pika b.



Si piké té teté té rendit té dités kemi:

8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratim té dy anétaréve té
komisionit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve pér institucionet
edukativo arsimore té nivelit, parafillor, fillor, té¢ mesém té ulét dhe té mesém té larté né Komunén
e Vitisé

znj.Arta Ajeti, drejtoreshé e DKA-sé: Pérshéndetje té nderuar té pranishém. Sot para juve sjelli kété
propozim vendim pér miratim té dy anétaréve té komisionit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve pér institucionet edukativo arsimore té nivelit, parafillor, fillor, t& mesém té ulét dhe t&
mesém (€ larté né Komunén e Vitisé. Propozimi éshté né pérputhje me legjislacionin né fugi, dhe kérkoj nga ju
qé t€ miratohe ky propozim vendim.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: A ka me diskutu pér kété piké té rendit té dités? Qes né votim pér
miratim. Kush éshté pér? Me votat e té gjithve miratohet edhe kjo piké e rendit té dités.
Si piké té nénté té rendit té dités kemi:
9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e raportit pér
vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore té vérshimeve né Komunén e Vitisé dhe raporti i
vlerésimit pér démet e shkaktuara né bujqési

Komisioni e ka bé vlerésimin, e keni materialin para veti. Hapi diskutim.

z.Ilir Zuka: Uné e pash listén gé e ka bé komisioni, po uné besoj qé njé ndér njerézit mé ¢ démtuar né
Komunén e Vitis€ e kemi kétu né€ rrugén Pozharan-Viti, éshté Naser Zuka. Uné e kam njé foto shtépiné e tij.
Pérveg né oborr, edhe podrumi dhe katin e paré t& shpisé e ka krejt né ujé, edhe po befasohem prej komisionit,
se kam fol un€ edhe me ata té zjarrfikésave qé kan ndérhy, qé me dal prej atjeshit, edhe nuk éshté né listén e t&
démtuarve. Cdo reshje qé bjen até e démton. E po du me dité pse sa né listé kjo familje.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Komisioni éshté né pérbérje prej 5 anétaréve, dhe komisioni, uné né
bazé bisedes q¢€ kam bg, ata kané thané qé kané vepru né bazé té kérkesave té qytetaréve qé i kané pas, Qytetarét
q¢€ jané démtu kané bé kérkesé tek komisioni, ata jané dal vetém tek ato familje, se kemi edhe té tjeré qé€ jané
démtu, po nuk kané bé kérkesé, e nuk jan dal komisioni.

z.Ilir Zuka: Nénkryetar, uné dhe drejtori e dimé, na kemi pas probem me shku né shpi, jemi shku nga
Kllokoti, e ai ka jetu qaty, mas 24 ore me bark i kan qu edhe buké, se nuk ka pas shancé me dalg, krejt shpiné e
ka pas n€ ujé, e mos mu kané né listén e t&€ démtuarve. Na vet si institucion u kané desht me shku aty. Uné i kam
njoftu me zjarrfiksa, me krejt.

z.Remzi Salihu: Uné kam njé vérejtje rreth sjelljes sé késaj pike té rendit té dités, pér shkak se na u éshté bé
ruting, q¢€ gati né ¢do mbledhje sillet nga njé piké jasht rendit té dités, né ményré urgjente, ¢ka do té thoté se, ne
e kemi marr materialin, tani edhe nuk jemi né gjendje me pas kohé té shfletojmé dhe té shofim gjendjen. Kérkesa
e Ilirit, éshté anashkalu njé qytetar, e uné mendoj qé jané anashkalu edhe disa té tjeré, jo vetém ky. U tha qé
komisioni ka vepru me kérkesa t€ qytetaréve. Po kur ne e dimé se kemi qytetar té cilét nuk i diné kéto procedura,
dhe mendoj q€ duhet t€ interesohet komuna, e uné nuk e di se ky komision a ka dal né teren, a ka vlerésu nga
tereni apo nga dokumente qé€ ju jané prezentu né zyre, pasi qé éshté ¢éshtje e ndjeshme. Jané personat e démtuar
e duhet t€ kompenzohen. Ne si grup do ta votojmé, po me vérejtje. Pika té rendit té dités mos naj sjellin késhtu
me urgjence.

z.Elham Emérllahu: Pajtohem plotésisht me Ilirin dhe profen Remzi. Mendoj qé nénkryetari tha, qé nuk
jané paraqit te démtuarit. Po nuk e di a ka pas informim tek qytetarét, se uné po i shof kétu qé vetém dy fshatra
q¢€ jan t€ démtuar. Kryesisht Radivojc e Skifteraj. Uné kam fakte edhe kam pa me sy qé, né Pozharan, Zhiti,
Ballancé ka pas démtime prej vérshimeve natyrore. Prandaj nuk e di sa kané qené té informuar qytetarét, qé ata
me apliku pér démshpérblim. Raportin nuk mujta me lexu, se tash erdh, e mendoj qé ka pas déme edhe mé té
médhaja.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i Komunés: Kjo praktiké sa hera e paré, ka ndodhé edhe vitet e tjera. Pak ka raste
@€ nuk e din€ qé€ duhet me u lajmru. Né veganti ata ju drejtohen Drejtorisé sé Bujqésisé. Po ky komision u kané
komision miks. Bile komisioni e ka shpreh si shqetésim, edhe né raport e ka lané. Jané dy ekonomi familjare t&
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cilat e kané bé vlerésimin vet, dhe komisioni nuk ka mujt me u pajtu me kété, dhe ata e kané marr€, ja kané
bashkangjité raportin, po vlerésimin profesional nuk kané mujt me e dhané. Komisioni ka vepru né bazé té
kérkesave qé i ka pas, ka dal né teren bazuar né ato kérkesa qé 1 ka pas.

z.Elham Emérllahu: Komisioni nése ka dal né teren vetém bazuar né kérkesat, mendoj qé ne nuk e kemi kry
punén si institucion. Nuk mjafton me thané, nuk Jané paraqit. Nuk po thamé qé& krejt u dashté me i kompenzu
materialisht, po té paktén me pas njé evidencé pér fshatrat e tjeré, e jo vetém pér tri fshatra t&¢ Komunés sé Vitisé.
Kétu nuk po e shof boll té& arsyeshme.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q€ nuk kemi t€ tjeré pér diskutim, ges né votim pér miratim kété
pikeé (€ rendit té dités. Me votat e t& gjithé té pranishméve u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.

Faleminderit nga té gjithé pér kontributin e dhéné né kété seancé.

Mirupafshim né seancén e radhés!

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 14:00 min

Procesmbayjtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Pasqyrat Financiare t€ buxhetit Komunal
pér periudhén janar-dhjetor 2025

Viti 26.01.2026



REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO | %653
KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA - MUNICIPAL VITINA {

DREJTORIA E FINANCAVE
Data/Datum/Date 26.01.2026
Nr/Br.
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés,Komitetin pér Politiké dhe Financa

Pérmes/Preko/Through | Sokol Haliti, Kryetar i Komunés ///u/ 2 DD /

Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor i Drejtoris pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
o
Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-dhjetor 2025

Bazuar né Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paraqesim pasqyrat financiare t€ organizatés soné

buxhetore (657) pér periudhen janar-dhjetor 2025 pérfshiré t& hyrat vetanake t& realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér t& gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2025 jang inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né vlere prej
1.567.205,84€, shkalla e inkasimit, duke u bazuar n& planifikimin vjetor &shté 123,39%, ndérsa
Krahasuar me t& hyrat pér periudhén janar — dhjetor te vitit 2024 te hyrat e vitit 2025 jane me te larta
per 333.847,79 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — dhjetor te vitit 2025 nga fondet burimore: Granti geveritar,
t& hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 19.090.931,87€, ndersa shpenzimet jane: 18.883.720,54€ ,
shkalla e ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- dhjetor 2025 eshte 98,91% né krahasim me
Alokimet pér t& gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

Né& vazhdim té kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike.



3uxheti i Aprovuar,Alokuar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-dhjetor 2025

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet  [Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 Aprovime 21|22 Donacionet Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 10,238,643.99 0.00 0.00 31,808.08| 10,270,452.07
2 | Mall.&Sherbime 2,843,828.00( 329,091.00 5,063.04 41,466.15| 3,219,448.19
3 | Komunali 300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00
4 | Subvencione 500,000.00| 220,000.00 4,868.26 131,079.10 855,947.36
5 | Kapitale 3,144,543.00] 721,036.00| 220,589.56 358,915.69| 4,445,084.25
17,027,014.99| 1,270,127.00 230,520.86 563,269.02( 19,090,931.87
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali |
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 [Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 10,238,643.99 0.00 0.00 31,808.08| 10,270,452.07
2 | Mall.&Sherbime 2,843,828.00] 329,091.00 5,063.04 41,466.15| 3,219,448.19
3 | Komunali 300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00
4 | Subvencione 500,000.00| 220,000.00 4,868.26 131,079.10 855,947.36
5 | Kapitale 3,144,543.00] 721,036.00| 220,589.56 358,915.69| 4,445,084.25
17.027,014.99| 1,270,127.00 230,520.86 563,269.02| 19,090,931.87
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet |Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2 | Mall.&Sherbime 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3 | Komunali 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 | Subvencione 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5 | Kapitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet Totali i i R
e |Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet  |Shpenzimeve _|% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 10,238,643.99 0.00 0.00 26,527.90] 10,265,171.89] = 99.95%
2 | Mall.&Sherbime 2.818,286.74| 328,531.72 5,063.04 25,480.59] 3,177,362.09| .69
3 | Komunali 293,202.00 0.00 0.00 0.00 293,202.00
4 | Subvencione 499,940.00( 218,870.00 4,768.26 122,769.68 846,347.94|
5 | Kapitale 3.140,588.69| 721,002.19| 215,635.74 224.410.00] 4,301,63662] 96
16,990,661.42| 1,268,403.91| 225,467.04 399,188.17| 18,883,720.54 98.91%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 5,280.18 5,280.18
2 | Mall.&Sherbime 25,541.26 559.28 0.00 15,985.56 42,086.10 (7
3 | Komunali 6,798.00 0.00 0.00 0.00 6,798.00
4 | Subvencione 60.00 1,130.00 100.00 8,309.42 9,599.42
5 | Kapitale 3,954.31 33.81 4,953.82 134,505.69 143,447.63
36,353.57 1,723.09 5,053.82 164,080.85 207,211.33
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet [Totalii
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 5,280.18 5,280.18
2 | Mall.&Sherbime 25,541.26 559.28 0.00 15,985.56 42,086.10
3 | Komunali 6,798.00 0.00 0.00 0.00 6,798.00
4 | Subvencione 60.00 1,130.00 100.00 8,309.42 9,599.42
5 | Kapitale 3,954.31 33.81 4,953.82 134,505.69 143,447.63
36,353.57 1,723.09 5,053.82 164,080.85 207,211.33
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Obligimet e pa paguara dhe te hyrat e bartura deri me 31.12.2025

Nr |Obligimet e pa paguara Shuma nr |te hyrat e Bartura nga viti 2025 shuma
te hyrat e pa shpenzuara te vitit 2025 qe
1|Sherbime dhe Mallra 1,615,193.96 1|barten ne vitin 2026 6,776.91
Te hyrat nga rritia e buxhetit nga te
2|Shpenzimet komunale 149,770.95| 2|hyrat vetanake 297,078.84
3|Shpenzimet kapitale 2,752,072.81 3
4|Subvencione dhe transfere 159,525.49 4
Gjithesejt 4,576,563.21 Gjithesejt 303,855.75
Komente:

Obligimet e pa paguara per te gjitha njesit buxhetore deri me 31.12.2025 jane: 4.576.563,21€
Te hyrat e bartura nga vitii 2025 jane: 303.855,75€




Nr Kodi ekonofPershkrimi Shuma
Transporti per udhetime zyrtare brenda vendit (Transporti i nxeneseve)
1 13130 12,398.40
Transporti mbrenda vendit i klubeve dhe Ansambleve 2,344.80
Transporti mbrenda vendit projekti cros border 285.35
Totali 15,028.55
2 13131|Para xhepi/meditje per udhetime zyrtare brenda vendit 112.00
Totali 112.00
Akomodimi per udhetime zyrtare mbrenda vendit (Projekti Krosborder)
3 13132 3,400.00
Totali 3,400.00
Shpenzimet e transportit per pune ne teren (projekti krosbhorder)
4 13134 61.30
61.30
5 13140|Transporti per udhetime zyrtare jashte vendit 9,352.99
Totali 9,352.99
6 13141|Para xhepi/meditje per udhetime zyrtare jashte vendit 5,158.00
Totali 5,158.00
7 13210(Energjia Elektrike 142,618.73
Totali 142,618.73
8 13220|Sherbimet e ujesjellsit dhe kanalizimit 12,186.51
Totali 12,186.51
9 13230|Mbeturinat 29,612.35
Totali 29,612.35
10 13250|Telefonia Fikse 5,947.00
Totali 5,947.00
11 13260|Pagesa vendime gjyqesore (Kontrata Kolektive) 102,837.41
Totali 102,837.41
12 13310|Shpenzimet e internetit neper shkolla 3,744.00
Totali 3,744.00
13 13320|Telefonia mobile 12,877.80
Totali 12,877.80
14 13330|Shpenzimet postare 5.5
Totali 5.5
Sherbime te ndryshme shendetesore(Perkujdesje shtepiake -Caritas)
15 13430 379,095.12
Sherbime te ndryshme shendetesore(Pagesa per institutin e shendetit
publik) 860
Totali 379,955.12




sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese (Marreveshja

me AZHR -lindje per realizimin e aktiviteteve ne fushen e zhvillimit

16 13440|ekonomik lokal dhe rajonal) 28,227.31
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese (Marreveshja
me UNDP-programi per gendrueshmeri ekonomike , promovimi |
zhvillimit te sektorit privat ) 40,000.00
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese(Permiresimi |
sherbimeve ne sektorin e Aresimit , shendetesise dhe Administrates
publike 29,800.00
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese (Marreveshja
me kroos border) 10,800.00
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese(Hartimi i
hartave zonale) 89,289.70
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese(marreveshja me
Kosova Med sherbimet per ofrimin e sherbimeve publike dhe miregenjes
se qytetareve ) 312,235.60
Totali 510,352.61
17 13445|Sherbimet e vecanta - konsulent dhe kontraktor individual 6,137.65
Sherbimet e vecanta - konsulent dhe kontraktor individual projekti krosn
border 11,134.55
Totali 17,272.20
18 13450|Sherbime shtypje /printimit(sherbimet e printimit) 395.97
Sherbime shtypje /printimit(Mirenjohje,fletepalosje,postera) 22,245.00
Totali 22,640.97
Sher. Kontraktuse tjera (kontrata per sherbime te veqanta pagesa per
19 13460|ATK) 1,327.57
Pagesa per KEDS per sherbimet e kygjes 171.1
Bashkefinancim me caritas Kosova(mbeshtetje profesionale per
funksionalizimin e zyres se investimeve dhe mbeshtetjen e
bizneseve,gendres rinore, administrates dhe drejtorise se bujgesise ne
Komunen e Vitise) 32,080.00
Trajtimi i geneve endacak 5,000.00
Totali 38,578.67
Sherbime teknike - marrja ne shfrytezim teknikat e zerimit dhe ndrigimit
20 13470|per manifestime te ndryshme 9,035.00
Totali 9,035.00
21 13480|Shpenzimet e anetaresimit per AZHR lindje 1,500.00
Totali 1,500.00
22 13501|Mobilje (Firnizimi me inventar) 3,242.00

Totali

3,242.00




23 13503 |Kompjuter 12,669.00
Totali 12,669.00
Pajisje tjera te teknologjis informative dhe te komunikimit (Furnizimi me
24 13504 (swiqa) 3,750.00
Totali 3,750.00
25 13508 |Pajisje trafiku - Shenja dhe vija te komunikacionit 41,000.63
Totali 41,000.63
26 13509 |Paisje tjera - (dekorimi i qytetit per festat e fundvitit) 18,990.00
Paisje tjera - (sherbimet e energjis per efigienc) 115,000.00
Paisje tjera - (Furnizime te imta ) 27,343.00
Totali 161,333.00
27 13610|Furnizime per zyre 44,565.65
Totali 44,565.65
Furnizimi me dokumenta bllanko (Furnizime ne shendetesi dhe
28 13611|Administrat ofiqari) 3,800.00
Totali 3,800.00
29 13620|Furnizimi me ushqim dhe pije -jo dreka zyrtare( Qerdhja Arsimi) 29,528.24
Furnizimi me ushgim dhe pije -jo dreka zyrtare( furnizime tjera ) 1,847.80
Totali 31,376.04
30 13630|Furnizime mjekesore (Barna dhe reagenca) 40,221.14
Totali 40,221.14
31 13640|Furnizime pastrimi ne Arsim 16,335.50
Totali 16,335.50
32 13720(nafte per ngrohje gendrore 6,434.84
Totali 6,434.84
33 13760|Drute dhe prodhimet e drurit per ngrohje 253,759.00
Totali 253,759.00
34 13780|Derivatet per automjete, gjenerator dhe makineri 29,254.22
Totali 29,254.22
35 13950(Regjistrimi i automjeteve 3,703.90
Totali 3,703.90
36 13951|Sigurimi i automjeteve 5,246.63
Totali 5,246.63
37 13954 |Kontrollimi teknik i automjeteve 870.00
Totali 870.00
38 14010(Mirembatja dhe riparimi i automjeteve 38,962.00
Totali 38,962.00
Mirembatja e ndertesave administrative dhe afriste (pastrimi i objekteve)
39 14022 249,785.98
Totali 249,785.98
40 14023 |Mirembatja e ndertesave arsimore 98.00
Totali 98.00
Mirembatja e autorrugeve lokale (Pastrimi i rrugeve dhe shesheve )
41 14032 212,216.52
Mirembatja e rrugeve (Riparimi i rrugeve) 47,096.00
Totali

259,312.52




42 14040|Mirembatja e teknologjis informative dhe te komunikimit 2,182.00
Totali 2,182.00
Mirembatja e mobiljeve dhe paisjeve(mirembatja e paisjeve
43 14050(Arsim,shendetesi dhe Administrat) 48,012.45
Mirembatja e ndrigimit publik 35,805.70
Totali 83,818.15
44 14060|Mirembatja Rutinore(mirembatja e ujesjellsave dhe kanalizimeve) 23,273.00
Totali 23,273.00
Botimet e publikimeve -Publikimi i aktiviteteve dhe urimet per festa
45 14220 1,630.00
Totali 1,630.00
Shpenzimet per informim publik(transmetimi i aktiviteteve dhe
46 14230|seancave) 16,011.19
Totali 16,011.19
47 14310|Kompensimi | perfagesimit mbrenda vendit (Dreka Zyrtare) 38,663.80
Totali 38,663.80
48 14410|Vendimet gjygesore (Kontrata Kolektive ) 776,609.22
Totali 776,609.22
49 14415|Pagesa per tarifa - vendimet gjyqesore / permbarimore 329.97
Totali 329.97
50 14450|Pagesat - gjobat nderinstitucionale 50.00
Totali 50.00
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Republika e Kosové — . ‘?;?"
Republika Kosova () / = 0 S 'f f -
Republic of Kosovo

JLIKA KOSOVA
;xTH‘A"T|NA

Komuna e Vitisé

Opstina Vitina
Municipalty of Viti

Né bazé té nenit 40, paragrafi 2, pika d e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare
e Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008, nenit 30, paragrafi 3 té Statutit t& Komunés sé Vitisg,
me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, Kryesuesi i Kuvendit propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

1

Pér caktimin e orarit t¢ mbajtjes sé takimeve té kuvendit té¢ komunés sé Vitisé pér vitin 2026

Neni 1

Me kété propozim Vendim, propozojmé qé takimet e rregullta té¢ Kuvendit té¢ Komunés sé Vitisé, né

vitin 2026, t€ mbahen si vijon:

Muaji Takimet e Kuvendit t¢ Komunés Takimet e Komitetit pér
(Data) Politiké dhe Financa (Data)

Janar 30.01.2026

Shkurt 27.02.2026 18.02.2026

Mars 30.03.2026 19.03.2026

Prill 30.04.2026 20.04.2026

Maj 29.05.2026 20.05.2026
Qershor 30.06.2026 18.06.2026

Korrik 31.07.2026 22.07.2026

Gusht Pushim Pushim

Shtator 30.09.2026 18.09.2026

Tetor 30.10.2026 21.10.2026

Néntor 30.11.2026 19.11.2026
Dhjetor 29.12.2026 18.12.2026

Neni 2

Kuvendi sipas nevojés mbané edhe mbledhje tjera té rregullta dhe té jashtézakonshme.

Neni 3
Seancat solemne t€ Kuvendit do té jené, si né vijim :
- 17 shkurti — Dita e Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés;
- 5Maj - Dita e Déshmoréve té Komunés sé€ Vitisé;
- 14 Qershor — Dita e Clirimit t€ Komunés sé€ Vitisé.
Neni 4

Mbledhjet e Komitetit pér Politik dhe Financa do té mbahen njéheré né muaj, gjegjésisht 7 (shtaté)

dit€ para mbledhjeve té€ Kuvendit t€¢ Komunés.
Neni 5

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komunés

P.S. Orari i mbledhjeve mund té ndryshoj pér arsye té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit
Bekim Azizi
—er 2P




Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kuvendit té
Republikés sé Kosové,( Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés nr 28/1008, dispozitave t€ nenit 7 t&
Ligjit nr. 04/L — 076, pér policiné, dispozitave t€ nenit 3 dhe 4 t& Udhézimit Administrativ nr
27/2012 MPB, 03/2012 t& MAPL-sé pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési dhe nenit 50

paragrafi 50.1 pika ) té Statutit t& Komunés sé Vitisé 01 nr 013/491 té datés 21.04.2011, Kryetari i
Komunés sé Vitisé€ paraget kété:

PROPOZIMVENDIM
PER FORMIMIN E KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI

L.

Me kété propozim vendim, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t€ Komuné s€ Vitis€ qé
ta FORMOJ Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési pran Komunés sé Vitisé.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési ka kété pérbérje:

Sokol Haliti — kryetar i komunés, Kryesues 1 KKSB,

Ruzhdi Abdullahu - Komandant i Stacionit té Policis€ né Viti, anétar,

Arton Musliu Drejtor i drejtorisé pér shérbime Publike dhe Emergjencé, anétar,
Ibadete Hyseni Zyrtare pér Barazi Gjinore, anétare,

Arta Ajeti Drejtor i Drejtoris€ pér Arsim — anétar,

Zoran Marinkovic Pérfagésues i zyrés komunale pér komunitete dhe kthim, anétar,
Pérfagésues i komiteti pér komunitete,

Ymeérdin Hasani Pérfagésues i FSK-sé, anétar

s Pérfagésues i Bashkésis€ Islame né Viti, anétar,

10. Nikollé Ukaj - Pérfagésues i Bashkésisé Katolike né Viti, anétar,

11. , Pérfagésues i Bashkésisé Ortodokse né Viti, anétar,

12. Antoneta Palja Pérfagésues i komiteti Kroat né Viti, anétar

13. Fehmi Hasani Pérfagésues i bizneseve t& Komunés sé Vitis€, anétar,

14. Shyqeri Halabaku, Pérfaqésuese ¢ mediave lokale, anétare,

15. Tefik Salihu, OJQ “Elita” anétar,

16. Enver Osmani, Kryetar i komitetit lokal t€ qytetit t€ Vitisé, anétar,

17. Bujar Ostérgllava, Kryetar i komitetit lokal t€ fshatit Pozheran, anétar,

18. Imri Sahiti, Kryetar i komitetit lokal té fshatit Smir€, anétar.
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19. , Pérfagésuesi i Ekipit veprues pér siguri né Bashkési
20. Rrahim Halimi, Pérfagésues i késhillit t€ prindérve.
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Detyrat dhe funksioni i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési jané té pércaktuara né Udhézimin
Administrativ pér Késhillat Komunale pér Siguri n€ Bashkési numér 27/2012 té¢ MPB dhe 03/2012 té
MAPL-s€.

I11.
KKSB —i éshté organ Késhillues pér ¢éshtjet e sigurisé né bashkési me pérfagésim té gjeré té gjitha
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Gjaté themelimit t&¢ KKSB jané marr parasysh kriteret e pérfagésimit gjinor, pérfagésimi i drejté 1té

gjitha bashkésive etnike dhe fetare.
V.

Mandati i anétaréve té KKSB &shté mandat i njéjté me anétarét e Kuvendit Komunal.
VL

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés sé Vitisé.

VIIL
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitis€.
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Propozues: KRYETARI 1 KOMUNES SE VITISE
4 Y Sokol Hali:t‘j B
[fa P2
)7 45

o
/




#OSOVES - REPUBLIKA KOSOVA

VITISE - OPSTINA VITINA

Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né baz€ t& nenit 58 shkronja h té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L — 040 (Gazeta Zyrtare
e Republikés s€ Kosovés Nr.28/2008), dhe né mbéshtetje té nenit 50, shkronja 1 t& Statutit té
Komunés sé€ Vitis€ Nr.01 — 013/491, bazuar ne kérkesén e Asociacionit té Komunave t& Kosovés
Kryetari i Komunés s€ Vitis€ propozon kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér caktimin e anétaréve t€ kuvendit komunal té Vitisé té cilét do t& pérfaqésojné komunén
e Vitisé€ né Asociacionin e Komunave té Kosovés

Neni 1.
Me kété propozim — vendim, propozohet qé té€ emértohen anétarét e kuvendit komunal té Vitisé
t€ cilét do ta pérfagésojné Kuvendin Komunal té Vitisé né Asociacionin e Komunave té Kosovés

Neni 2.
Kryetari i Komunés shkon direkét, ndérsa tri partité politike mé t€ médhaja né Kuvend Komunal
t€ Vitis€ propozojné nga njé pérfagésues.

Neni 3.
Anétaré€t t€ eméruar n€ neni 1 t€ kétij propozim vendimi, emérohen me mandat té njéjté si té
anétaréve t€ Kuvendit t€ Komunés.

Neni 4.
Pér zbatimin e kétij propozim - vendimi do té kujdeset Kryetari dhe ryesuesi i Komunés sé Vitisé.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.

Kryetari i Komunés sé€ Vitisé
~ z.Sokol Z. HALITI -
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Republika e Kosovés OO _,.7// C/c = Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé t€ nenit 58 paragrafi 1 shkronja h) té€ Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 té Kuvendit té
Republikés s€ Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008, dhe 50 paragrai | shkronja 1, té Statutit t€ Komunés sé
Vitis€ 01 nr.013/491 t€ datés 21.04.2011, Kryetari i komunés sé Vitisé propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér aprovimin e buxhetit té participuar nga fermerét pérfitues pér flet dylli dhe koshere blete
projekt i realizuar ne vitin 2025 dhe 20% e participimit té fermerve pérfitues ne mekanizem
bujqgesor dhe serra nga subvencionet per vitin 2026 nga kodi 92500 dhe kodin 92503

Neni 1.
Me kété propozim — vendim Kryetari i komunes s€ Vitis€ i propozon Kuvendit t€ komunés s€ Vitisé€ qé té
miraton vendimin pér aprovimin e buxhetit t& participuar nga fermerét pérfitues pér flet dylli dhe koshere
blete projekt i realizuar ne vitin 2025 dhe 20% e participimit t€ fermerve perfitues ne mekanizem bujqgesor
dhe serra nga subvencionet per vitin 2026 nga kodi 92500 dhe kodin 92503

Neni 2.
Pjese pérberse e ketij propozim vendimi €shté tabela me emrim té projekteve, kodet pér subvencione,
qmimi i kontraktuar, totali, perqindja e participimit-komune, shuma e participimit komuna, pérqindja e
participimit t€ pérfituesve, totali i participimit dhe participimi nga fermeret.

Nr | Emertim1 | Kodi per | Sasia e | Qmimi I | Totali | 80% Shuma ¢ | 20% Totali I
projektit Subvencionim | paisjeve | kontraktuar participimi | particioimi- | narticipimi | participimi
komune Komuna pérfituesi | te fermerve
1 Koshere 3 | 92504 25 40 4800 | 3840 3840 960 960
kateshe
per blet
2 | Flet dylli | 92504 1200 6.7 8040 | 6432 6432 1608 8040
per blet kg
Neni 3

Kryetari i komunes propozon kuvendit te miraton 20% e participimit t€ fermerve perfitues ne mekanizem
bujgesor dhe serra nga subvencionet per vitin 2026 nga kodi 92500 dhe kodin 92503

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t€ kujdeset; Kryetari 1 Komunes se Vitise, Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim dhe DBPZHR.

Neni 5. v
Ky propozim vendim hyné né€ fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitis€.

Drejtori: Kryetari 1 Komunés:/
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova e £ Jgn — _ Opstina Vitina
Republic of Kosovo SToee / 7 ) Municipality Viti/na

N& bazé té nenit 58 pika h, neni 17 shkronja c, h Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta
zyrtare ¢ Kuvendit té Republikés sé€ Kosov€s nr. 28/2008, nenit 50 shkronja L t€ Statutit t& Komunés s€
Vitisé nr.01-013/491 té datés 21.04.2011, Kryetari i Komunés sé Vitisg, paraqet kété:

Propozim vendim
Pér ndérrimin e destinimit té parcelave t€ propozuara me nr. 1088-2 me sipérfage 17758 m?
né pronési juridike té "D.S Osnova Shkolla" e cila parcelé do té destinohet pér ndértimin e Qerdhes
dhe parcela né té cilén do té ndértohet Qerdhja do té jete parcela nr 1088-2 me sipérfage 4000 m*

Neni [

Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal té Vitisé t& miraton propozim vendimin pér
ndérrimin e destinimit t& parcelave té propozuara me nr. 1088-2 me sipérfage 17758 m? né pronési
juridike t& "D.S Osnova Shkolla" e cila parcelé do té destinohet pér ndértimin e Qerdhes dhe parcela né t&

cilén do té ndértohet Qerdhija do té jete parcela nr 1088-2 me sipérfage 4000 m?>

Neni II
Ky propozim vendim béhet duke u bazuar ne nevojén reale qé kané disa vendbanime t¢ cilat do ta ken
mundésin ti dérgoj femijent né Qerdhen mé t€ afért.

~ Neni III
Pjese pérbérés e kétij propozim vendimi éshté fleta poseduese dhe propozim ndarja e parcelés

Neni IV
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset kryetari i Komunés sé Vitisé, Drejtoria pér Urbanizim,
Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit dhe Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi e Komunés s¢ Vitisé.

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Vitisé.

Propozues: / Kryetgri.'i‘ Komunés, Sokol Haliti
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Goveriinent
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor/Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale/Op3tinska katastarska kancelarija Viti Nr. 1 niésise kadastrale/Br. katastarske jedinice 1088-0
Z.ona kadastrale/Katastarska zona: Sllatiné Numri 1 léndés/Broj predmeta:
Lloji 1 mésise kadastrale/Vrsta katastarske jedinice : Parcele Shkalla e zvoglimit/Razmera plana 1: 2000

PROPOZIM NDARIJE

Parcela nr. 1088-0 me sipérfage 17758m? né pronési
juridike t& "D.S. Osnovna Shkolla"

Parcela nr. 1088-2 me sipérfgage 4000m?,
éshté parcela e propozuar pér ndértimin e

Qerdhes.
S
N,
N
\\
Nr. Y X
1 [7523700.932 | 4690632.130
2 | 7523689.437 | 4690623.508
3 | 7523664.005 | 4690602.656
4 | 7523652.898 | 4690593 488
5 | 7523717.417 | 4690540.450
Rilevoi/Snimio: Feat SHAQIRI )
(emri dhe mbiemri i gieodetit iséfime i p peodeta/ k Aprovoi/Usvojio:
(emni dhe mbiemni i p it zyrtar/ime i prezi luzbenog lica)

Nr. 1 licencés/Br . licen
Nénshkrimi/Potpis:

Nénshkrimi/Potpis:

Data e aprovimit/Datum usvajanja:

Data e rilevimitDatum%snimanja: 19.02.2026




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  VITI
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Sllating

? Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?

EF_—?O101037-O1088-0 Pﬂa[gglg {_E?arcela / Parcel 17758
) 01056-0 ’ viso-3

01086-4"

.

01086-2

»

01087-0
01096-0)

01086-1

01088-0

01094-1

01089-0
01094-2

01090-0

01093-0
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Shkalla/Razmera/Scale: 1:1358
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Punoi/Obradio/Created: Kushtrim |
Nénshkrimi/Potpis/Signature:
Shénim/BeleSka/Note:

Data/ Data/Date: 19.02.2026
Koha/ Vreme/ Time:  09:23:33
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